ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 июня 2019 года п. Тарасовский Ростовской области

Миллеровский районный суд Ростовской области под председательством судьи Арьяновой Т.М., при секретаре судебного заседания Винс И.А., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Тарасовского района Ростовской области Лозового Д.Е.,защитника - адвоката Кудрявцева В.Н., представившего ордер № 49685 от 18.04.2019 года, подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, русского, имеющего среднее общее образование, холостого, не работающего, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 1) 11.07.2008 года Тарасовским районным судом Ростовской области по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 8 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Батайского городского суда Ростовской области от 12.05.2011 года наказание снижено на 1 месяц, то есть к 7 годам 11 месяцам лишения свободы. 12.02.2016 года освобожден по отбытию наказания; 2) 13.08.2018 года Миллеровским районным судом Ростовской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 6 месяцев. Постановлением Миллеровского районного суда Ростовской области от 11.03.2019 года условное осуждение по приговору от 13.08.2018 года отменено, ФИО1 направлен для отбывания наказания в виде 6 месяцев лишения свободы в колонию общего режима; 

под стражей не содержащегося,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 11.07.2008 года приговором Тарасовского районного суда Ростовской области осужден по ч. 4 ст. 111 УК РФ к наказанию в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 12.02.2016 года ФИО1 освобожден из ФКУ ИК-15 ГУФСИН России по Ростовской области по отбытию срока наказания. 20.03.2017 года решением Миллеровского районного суда Ростовской области, вступившим в законную силу 31.03.2017 года, в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года со дня вступления в законную силу решения суда об установлении административного надзора, а так же установлены административные ограничения, в виде: - запрещения пребывания в местах продажи и употребления спиртных напитков, а именно пивных баров, ресторанов, кафе, клубов, иных мест, где реализуются спиртные напитки, а также в специализированных местах продажи алкогольных напитков и пива (включая отделы алкогольных напитков и других торговых организаций); запрещения выезда за пределы территории Тарасовского района Ростовской области; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания. 07.04.2017 года ФИО1 поставлен на профилактический учет в Отделе МВД России по Тарасовскому району, ему установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора. Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию в Отдел МВД России по Тарасовскому району, ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию 2 раза в месяц, в первый и третий вторник каждого месяца. 25.01.2018 года решением Миллеровского районного суда Ростовской области, вступившим в законную силу 06.02.2018 года, ранее установленные ФИО1 административные ограничения дополнены обязательной явкой в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 4 раза в месяц. Согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 20.02.2018 года, утвержденного начальником ОМВД России по Тарасовскому району, ФИО1 обязан являться к 10 часам 00 минутам в первый, второй, третий и четвертый вторник каждого месяца на регистрацию в ОМВД России по Тарасовскому району по адресу: 

<

...> Тарасовского района, Ростовской области. С данным графиком ФИО1 был ознакомлен и получил на руки второй экземпляр 28.02.2018 года. ФИО1, будучи предупрежденным о последствиях нарушения административного надзора, в период времени с 21.06.2018 года по 15.01.2019 года умышленно, неоднократно нарушил административные ограничения установленные решением Миллеровского районного суда Ростовской области от 20.03.2017 года и дополненные решением Миллеровского районного суда Ростовской области от 25.01.2018 года, а именно: 21.06.2018 года отсутствовал по месту жительства, и на основании постановления от 27.06.2018 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за повторное в течение одного года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом; 13.11.2018 года не прибыл в ОМВД России по Тарасовскому району на регистрацию согласно установленного в отношении него графика и на основании постановления от 14.11.2018 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за повторное в течение одного года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом; 04.12.2018 года не прибыл в ОМВД России по Тарасовскому району на регистрацию согласно установленного в отношении него графика и на основании постановления от 07.12.2018 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КРФ об АП, за повторное в течение одного года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом; 15.01.2019 года не прибыл в ОМВД России по Тарасовскому району на регистрацию согласно установленного в отношении него графика и на основании постановления от 25.01.2019 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за повторное в течение одного года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом. Таким образом, ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 года. 15.02.2019 года в 22 часа 23 минут, ФИО1, имея умысел на несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, а также имея умысел на совершение административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, осознавая, что совершение указанных деяний в сопряжении влечет за собой уголовную ответственность, предусмотренную ст. 314.1 УК РФ, находился на пер. Почтовый п. Тарасовский, Тарасовского района, Ростовской области, напротив домовладения № 15, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, при несоблюдении административного ограничения в виде запрета пребывания вне избранного места жительства или пребывания после 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, в связи с чем был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. Таким образом, ФИО1 в очередной раз совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, суду пояснил, что проживает по адресу: 

<

...> Тарасовского района Ростовской области. День рождения у него был 18 февраля - это понедельник, он решил отметить в субботу. Собиралась компания в субботу. 15 февраля выпили много. Он вышел на улицу после 22 часов и пошел еще за пивом. Шел по ул. Ленина в п. Тарасовский до друга, хотел с ним пойти на ул. Мира, где пиво продают. Но не дошел. Около здания почты полицейские остановили. Они его знают. Сотрудник полиции доставил его в ЦРБ, где он прошел освидетельствование на состояние опьянения. Сотрудник полиции составил протокол. Он должен был отмечаться в ОМВД России по Тарасовскому району, но в пятницу он не отмечался. Свидетель №1 приезжала к нему, но его не было дома. В начале месяца он отмечался, в конце месяца не получалось. Работал на границе с Украиной, лес валили, не успевал. В настоящее время нигде не работает, перебивается случайными заработками. С графиком прибытия на регистрацию в Отдел МВД России по Тарасовскому району ознакомлен. Предупрежден о последствиях нарушения административного надзора, и об уголовной ответственности за нарушение ограничений. Неоднократно нарушал административный надзор. Было известно, что в случае неоднократных нарушений избранных в отношении него административных ограничений будет привлечен к уголовной ответственности. Признает, что был в пьяном виде и что не соблюдал административные ограничения.

Вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении подтверждается представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе дознания, и оглашенными в судебном заседании, согласно которым она работает в Отделе МВД России по Тарасовскому району в должности 

<

данные изъяты>. Одним из поднадзорных лиц стоящим на учете в Отделе МВД России по Тарасовскому району является ФИО1, который ранее привлекался к уголовной ответственности и был осужден 11.07.2008 года Тарасовским районным судом Ростовской области по ч. 4 ст. 111 УК РФ, к наказанию в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 12.02.2016 года ФИО1 был освобожден из ФКУ ИК-15 ГУФСИН России по Ростовской области по отбытию срока наказания. 20.03.2017 года решением Миллеровского районного суда Ростовской области, вступившим в законную силу 31.03.2017 года, в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года со дня вступления в законную силу решения суда об установлении административного надзора, а так же установлены административные ограничения, в виде: запрещения пребывания в местах продажи и употребления спиртных напитков, а именно пивных баров, ресторанов, кафе, клубов, иных мест, где реализуются спиртные напитки, а также в специализированных местах продажи алкогольных напитков и пива (включая отделы алкогольных напитков и других торговых организаций); запрещения выезда за пределы территории Тарасовского района Ростовской области; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания. 07.04.2017 года ФИО1 поставлен на профилактический учет в Отделе МВД России по Тарасовскому району, ему установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора. Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию в Отдел МВД России по Тарасовскому району, ФИО1 установлена обязанность, являться на регистрацию 2 раза в месяц, в первый и третий вторник каждого месяца. 25.01.2018 года решением Миллеровского районного суда Ростовской области, вступившим в законную силу 06.02.2018 года, ранее установленные ФИО1 административные ограничения дополнены обязательной явкой в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 4 раза в месяц. Согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 20.02.2018 года, утвержденного начальником ОМВД России по Тарасовскому району, ФИО1 обязан являться к 10 часам 00 минутам в первый, второй, третий и четвертый вторник каждого месяца на регистрацию в ОМВД России по Тарасовскому району по адресу: 

<

...>, Тарасовского района Ростовской области. С данным графиком ФИО1 был ознакомлен и получил на руки второй экземпляр 28.02.2018 года. Был разработан и утвержден график прибытия поднадзорного лица ФИО1 на регистрацию, а именно 4 раза в месяц к 10 часам 00 минутам, по вторникам. С данным графиком ФИО1 был ознакомлен под роспись. Кроме того, при заведении дела об административном надзоре на ФИО1 07.04.2017 года, а также 28.02.2018 года при вынесении письменного предупреждения, ФИО1 под роспись был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, предусмотренными ФЗ от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Так же ФИО1 разъяснена ст. 314.1 УК РФ, и ответственности по данной статье за нарушение ограничений. В течение текущего года поднадзорный ФИО1 неоднократно нарушал установленные в отношении него ограничения, в частности по фактам не нахождения по месту жительства в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, ФИО1 в течение года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ 1 раз, а именно он нарушил указанное ограничение 21.06.2018 года. По фактам не прибытия на регистрацию в ОМВД России по Тарасовскому району ФИО1 в течение текущего года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ 3 раза, а именно он нарушил указанное ограничение 13.11.2018 года, 04.12.2018 года и 15.01.2019 года. В очередной раз ФИО1 нарушил ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, так 14.02.2019 года ФИО1, согласно акту посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания с 22 часов 00 минут по 22 часов 30 минут, отсутствовал дома, а именно по адресу: п. Тарасовский ул. Ленина, д. 67, кв. 7 Тарасовского района Ростовской области. 15.02.2019 года, около 22 часов 23 минут ФИО1 находился на улице, напротив домовладения № 15 по пер. Почтовый п. Тарасовский Тарасовского района Ростовской области в состоянии алкогольного опьянения, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. Таким образом, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно нарушил административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженные с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Так как в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, ею 01.03.2019 года данный факт был зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России по Тарасовскому району (л.д. 35-39);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе дознания, и оглашенными в судебном заседании, согласно которым он работает в Отделе МВД России по Тарасовскому району в должности 

<

данные изъяты> Отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на маршруте патрулирования, около 22 часов 23 минут, он заметил ФИО2, состоящего на профилактическом учете, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, который ранее привлекался к уголовной ответственности. Решением суда ФИО2 установлен административный надзор сроком на 3 года и установлены административные ограничения в виде запрета выезда за пределы населенного пункта по месту жительства, запрещения пребывания в местах продажи и употребления спиртных напитков, а именно пивных баров, ресторанов, кафе, клубов, иных мест, где реализуются спиртные напитки, а также в специализированных местах продажи алкогольных напитков и пива, запрещения выезда за пределы территории 

<

адрес>, запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, обязательной явки 4 раза в месяц к 10 часам 00 минут в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания. ФИО2 шел по переулку в районе 

<

адрес> по пер. Почтовый 

<

адрес>, при этом был в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. За данное правонарушение им в отношении ФИО2 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. На основании постановления мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок - 3 (трое) суток. После этого, в ходе проведенной проверки, инспектором по надзору Свидетель №1 был зарегистрирован рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 64-66);

- рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора по осуществлению административного надзора Отдела УУП и ПДН ОМВД России по Тарасовскому району Свидетель №1, согласно которому ФИО1., в отношении которого решением Миллеровского районного суда Ростовской области от 20.03.2017 года установлен административный надзор сроком на 3 года, с административными ограничениями, 15.02.2019 года в 22 часа 23 минуты отсутствовал по месту жительства, чем допустил повторное в течение одного года нарушение административных ограничений, установленных в отношении него судом. В этот же день - 15.02.2019 года в 22 часа 23 минуты около домовладения по адресу пер. Почтовый, 15 находился с признаками алкогольного опьянения (шаткая походка, невнятная речь, неопрятный внешний вид, резкий запах алкоголя изо рта). Своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № 44 от 15.02.2019 года алкогольное опьянение ФИО1 - установлено. В действиях ФИО1 усматриваются признаки сопряженного нарушения административного правонарушения, предусмотренных ст. 20.21 КоАП РФ и нарушения административных ограничений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Ранее, находясь под административным надзором, у ФИО1 имелись неоднократные случаи нарушения административных ограничений в течение одного года - 27.06.2018 г. по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 14.11.2018 г. по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 07.12.2018 г. по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 25.01.2019 г. по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании изложенного, в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 6-7);

- определением № 188 от 16.02.2019 года о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования, согласно которому совершение данного административного правонарушения совместно с административным правонарушением, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, может формировать состав преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314 УК РФ (л.д. 8-9);

- определением о прекращении дела об административном правонарушении от 01.03.2019 года, согласно которому производство по делу прекращено в связи с тем, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 10-11);

- решением Миллеровского районного суда от 20.03.2017 года, согласно которому ФИО1 установлен административный надзор сроком на три года (л.д. 13-15);

- копией заключения в отношении ФИО1 о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от 07.04.2017 года (л.д. 16);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 20.02.2018 года в отношении поднадзорного ФИО1, с обязанностью являться на регистрацию в ОМВД России по Тарасовскому району 4 раза в месяц, в первый, второй, третий и четвертый вторник месяца к 10 часам 00 минутам (л.д. 17);

- копией предупреждения от 07.04.2017 года, согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями и об ответственности за уклонение от административного надзора под роспись (л.д. 21);

- решением Миллеровского районного суда от 25.01.2018 года, согласно которому ФИО1 установлены дополнительные ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 4 раза в месяц (л.д. 18-20);

- копией предупреждения от 28.02.2018 года, согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями и об ответственности за уклонение от административного надзора под роспись (л.д. 22);

- копией постановления от 27.06.2018 года об административном правонарушении, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток (л.д. 23);

- копия постановления от 14.11.2018 года об административном правонарушении, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток (л.д. 24);

- копией постановления от 07.12.2018 года об административном правонарушении, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток (л.д. 25);

- копией постановления от 25.01.2019 года об административном правонарушении, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток (л.д. 26);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 17.02.2019 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток (л.д. 29);

- копией регистрационного листа поднадзорного лица, согласно которому ФИО1 не явился на регистрацию 05.06.2018 года, 12.06.2018года, 19.06.2018 года, 16.10.2018 года, 13.11.2018 года, 04.12.2018 года, 15.01.2018 года (л.д. 33).

Эти доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, противоречий в себе не содержат.

Оценив и проверив все доказательства в их совокупности, суд считает, что действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность. 

Согласно ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. В соответствии с ч. ч. 1, 3 ст. 60 УК РФ, лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьёй Особенной части настоящего Кодекса, и с учётом положений Общей части настоящего Кодекса. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого - в быту характеризуется удовлетворительно, его семейное положение, состояние здоровья; полное признание подсудимым своей вины.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1050 от 18.03.2019 года ФИО1 в период инкриминируемого ему деяния обнаруживал и обнаруживает в настоящее время признаки «Синдрома зависимости от алкоголя», которое временным психическим расстройством не является. Мнение комиссии основывается на анамнестических сведениях о длительном злоупотреблении алкоголем с формированием психофизичекой зависимости. Психические отклонения у подэкспертного выражены незначительно, у него сохранены сфера восприятия, мышления, когнитивная, аффективная, критические и прогностические возможности. По своему психическому состоянию ФИО1 в период инкриминируемого ему деяния мог и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, способен к совершению действий направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей с обязательным участием защитника. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается, в том числе от алкоголизма. Психическое расстройство ФИО1 не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда либо с опасностью для себя или других лиц (л.д. 67-69).

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, в связи с чем, при назначении наказания учитывает положения ст. 68 УК РФ.

При таких обстоятельствах суд, исходя из обстоятельств дела и на основании вышеизложенного, приходит к мнению об отсутствии оснований к применению требования ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ.

Суд считает, что наказание подсудимому следует определить в виде лишения свободы, без применения ст. 73 УК РФ, так как, по мнению суда, исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества. 

При этом суд учитывает, что данное преступление ФИО1 совершил в период испытательного срока по приговору Миллеровского районного суда Ростовской области от 13.08.2018 года по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, в связи с чем, считает необходимым назначить наказание по правилам ст. 70 УК РФ. При этом суд не применяет требования ч. 5 ст. 74 УК РФ, так как условное осуждение по приговору от 13.08.2018 года отменено постановлением Миллеровского районного суда Ростовской области от 11.03.2019 года.

При выборе исправительного учреждения суд руководствовался п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в соответствии с которым мужчинам, осужденным к лишению свободы, при рецидиве, если осужденный ранее отбывал лишение свободы, отбывание лишения свободы назначается в исправительной колонии строгого режима. В действиях ФИО1 содержится рецидив преступлений, ранее он отбывал лишение свободы по приговору Тарасовского районного суда Ростовской области от 11.07.2008 года по ч. 4 ст. 111 УК РФ, освободился 12.02.2016 года. Таким образом, отбывать наказание ему следует в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая вопрос о возмещении судебных расходов, суд руководствуется ст. 131 ч. 2 п. 5 УПК РФ. Согласно которой суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам и, в соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ, взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Поскольку подсудимый ФИО1 является трудоспособным лицом, согласился в судебном заседании возместить судебные расходы, суд приходит к мнению о возможности взыскания с него данных расходов. 

Руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

В соответствии ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров окончательно назначить ФИО1 наказание путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытую часть наказания по приговору Миллеровского районного суда Ростовской области от 13.08.2018 года в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключение под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 19.06.2019 года.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время отбытия наказания по приговору Миллеровского районного суда Ростовской области от 13.08.2018 года (в редакции постановления Миллеровского районного суда Ростовской области от 11.03.2019 года) с 11.03.2019 г. по 18.06.2019 года включительно. 

Время нахождения ФИО1 под стражей в соответствии п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. ФЗ от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) с 19.06.2019 года до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с учетом положений, предусмотренных ч. 3.2 и ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход государства судебные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, в размере 4500 (четыре тысячи пятьсот) рублей.

На приговор может быть подана жалоба или представление в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Миллеровский районный суд Ростовской области в течение 10 суток с момента оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора. Осужденный имеет право участвовать в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, данное ходатайство подлежит заявлению осужденным в этот же срок, путем указания в тексте апелляционной жалобы, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника или отказаться от защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к ст. 389.7 УПК РФ.

Судья Т.М. Арьянова